
ABSTRAKT: 

Tato práce se zabývá popisem a analýzou silných stránek a faktorů ovlivňujících finský 

školský systém, které ho tak činí jedním z nejlepších na světě. Mezi tyto silné stránky patří 

například příprava budoucích pedagogů na fakultách, podpora žáků ve vzdělávání či současné 

kurikulum pro základní vzdělávání platné od roku 2016 aj. Silné stránky jsou však v pozadí 

ovlivňovány určitými faktory, jako je historie země, kultura, geografická a demografická 

charakteristika nebo ekonomická situace. Analýza těchto silných stránek a faktorů pomáhá 

porozumět problematice, kterou řeší tato práce. Analýza dále obsahuje komentáře podložené 

osobními zkušenostmi s finským školským systémem, které jsem měla možnost získat během 

svého studijního pobytu ve Finsku, a je východiskem pro konečnou komparaci s českým 

školstvím. Tyto zkušenosti jsou v práci obsaženy také formou psaných záznamů a dalších 

podpůrných materiálů získaných právě během hospitačních hodin na finských základních 

školách. Následná komparace se zaměřuje na nejpodstatnější body analýzy, jak finského, tak i 

českého školství, a ukazuje nejen na rozdíly v obou školstvích, ale také na určité podobnosti, 

které můžeme pozorovat. Toto srovnání nám tak přináší mnoho poznatků o kvalitách i 

rezervách českého školství a v neposlední řadě ukazuje na možnou aplikovatelnost jistých 

vybraných prvků v českých podmínkách, které by mohly pozvednout kvalitu českého 

primárního vzdělávání. 

 

KLÍČOVÁ SLOVA: 

kontext vzdělávání, primární vzdělávání, kurikulum, podpora žáků, příprava pedagogů, finský 

vzdělávací systém 

 


